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ABSTRAKT

V mé bakalářské práci bude zkoumána problematika marketingového mixu firmy. Tato

bakalářská práce bude rozdělena na dvě části – praktickou a teoretickou část. V teoretické

části se zaměřím na marketingový mix, popis jednotlivých nástrojů mixu, SWOT a Porte-

rovu analýzu.

V praktické části bude představena a charakterizována firma, její marketingový mix a jeho

části, vypracovaná SWOT a Porterova analýza. Na závěr mé bakalářské práce budou navr-

žena doporučení a návrhy na zlepšení marketingového mixu společnosti.

Klíčová slova: marketingový mix, Codaco Electronic s.r.o., produkt, propagace, cena, dis-

tribuce, SWOT analýza, Porterova analýza

ABSTRACT

In my Bachelor thesis will be explored issues of the marketing mix of the company. This

thesis is divided into two parts - theoretical and practical part. The theoretical part will fo-

cus on the marketing mix, a description of each tool mix, SWOT and Porter analysis.

The practical, there will be presented and characterized the company, its marketing mix

and its parts, SWOT analysis and Porter analysis. At the conclusion of my thesis will be

proposed recommendations and suggestions for improving the company's marketing mix.

Keywords: marketing mix, marketing, Codaco Electronics s.r.o., product, promotion, price,

distribution, SWOT analysis, Porter analysis
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Motto

,,Jestli najdeš v životě cestu bez překážek, určitě nikam nevede.“

Arthur Charles Clarke
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je marketingový mix společnosti Codaco Electronic s.r.o.

Tato společnost vyrábí a konstruuje elektronická zařízení pro zdravotnická centra, sanato-

ria a jiná sociální zařízení. Firma je na trhu více než 10 let a nabízí jak produkty, tak i služ-

by zaměřené na elektronické výrobky. Firmu řadíme mezi malé podniky, ale je v odvětví je

ve vedoucí pozici.

V teoretické části je vysvětlen a popsán pojem B2B trh, na kterém firma nabízí a prodává

své služby, dále je zde popsán marketingový mix a rozebrány jeho jednotlivé prvky. Ne-

zbytnou součástí teoretické části je SWOT analýza, ve které je zanalyzována současná si-

tuace firmy. Analýza obsahuje rozbor silných a slabých stránek podniku, jsou zde vyobra-

zeny příležitosti k využití, ale zároveň i hrozby, které mohou daný podnik ohrozit. Důleži-

tou roli hraje také Porterova analýza pěti sil, kterými jsou potenciální konkurenti, konku-

renční rivalita, substituční výrobky, síla kupujícího při vyjednávání o ceně a síla prodávají-

cího.

Cílem práce je vypracování a analýza marketingového mixu společnosti a prozkoumání

jeho současné situace. Sekundárním cílem je vypracovat SWOT a Porterovu analýzu. Na

závěr jsou podány návrhy a doporučení ke zkvalitnění marketingového mixu.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÝ MIX

Pojetí marketingového mixu prvně použil Neil H. Borden, který pracoval na Harvard Busi-

ness School. Můžeme jej definovat jako souhrn určitých prvků, které se správným sesku-

pením vytvoří větší šanci k dosažení stanovených cílů podniku pomocí satisfakce potřeb a

přání zákazníků. (Jakubíková, 2009, s. 182)

Marketingový mix můžeme také definovat jako „soubor nástrojů, jejichž pomocí marke-

tingový manažer utváří vlastnosti služeb nabízených zákazníků“. (Janečková, Vaštíková,

2001, s. 29).

Tyto vlastnosti mohou být namíchány v jakékoliv posloupnosti a v jakémkoliv seskupení.

Všechny tyto vlastnosti mají stejný úkol, a to uspokojit potřeby svých zákazníků a zajistit

společnosti zisk. (Janečková, Vaštíková, 2001, s. 29)

Marketingový mix je tvořen několika části a ty jsou navzájem propleteny. Základní obsah

mixu je utvořen ze 4P:

 Product – Výrobek

 Price – Cena

 Place – Distribuce

 Promotion – Komunikace, Propagace

Vytvořit kvalitní a fungující marketingový mix bývá ne vždy lehkým úkolem. Jednotlivé

prvky na sebe vzájemně působí a existují i další působící vlivy jednotlivých trhů. Těmi

mohou být:

1. Kupní chování klienta

2. Přístup trhu

3. Chování a postavení konkurence

4. Přístup vlády

Kupní chování klienta

Faktory, které působí na nákupní chování kupujícího, jsou například: stimulace ke koupi,

kupní zvyky, způsob života, prostředí a postoj kupujícího, četnost kupujících. (Jakubíková,

2009, s. 183)
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2 NÁSTROJE MARKETINGOVÉHO MIXU

2.1 Produkt

Kotler (2001, s. 389) uvádí, že:,,Produkt je cokoliv, co může být na trhu k uspokojení po-

třeb nebo přání“.

Produkt jako součást marketingového mixu, je chápán nejen jako hmotný statek, ale mů-

žeme zde zařadit i služby. Je samozřejmostí zde také zahrnout například pojištění, cestová-

ní nebo kadeřnické služby. (Russel-Jones, 2005, s. 73)

Neboli ,,produktem rozumíme vše, co organizace nabízí spotřebiteli k uspokojení jeho

hmotných i nehmotných potřeb". (Janečková, Vaštíková, 2001, s. 29)

Vzhledem k tomu, že je produkt předmětem prodeje, měl by podnikatel zvážit:

 Zda bude mít zákazník z jeho produktu/služby nějaký užitek

 Zda a jak bude jeho výrobek/služba kvalitní

 Jaký bude mít design/provedení

 Jaké bude mít technické vlastnosti

 Způsob balení

 Poskytnuté služby. (Russel-Jones, 2005, s. 73)

2.1.1 Značka

„Je to jméno, název, znak, výtvarný projev nebo kombinace předchozích prvků. Jejím

smyslem je odlišení zboží nebo služeb jednoho prodejce nebo skupiny prodejců od zboží

nebo služeb konkurenčních prodejců.“ (Kotler, 2001, s. 401)

V zájmu podniku by mělo být odlišení se od konkurence významným bodem. Značka

v odlišení nejen pomáhá, ale je i zároveň součástí tvorby image společnosti. V oblasti po-

skytování služeb má značka podporovat hmatatelnost a posilovat představivost

v podvědomí zákazníků. (Janečková, Vaštíková, 2001, s. 97-98)
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2.1.2 Životní cyklus produktu

Každý životní příběh produktu je založen na 4 fázích cyklu. Těmi jsou zavádění, růst, zra-

lost a pokles. Není nikde jasně dané pravidlo, jak dlouhé jednotlivé fáze budou. Jde o indi-

viduální proces, který ovlivňují nezvyklosti v poptávce a obratech. (Jakubíková, 2012, s.

210)

Zdroj: Jakubíková, 2012, s. 210

Obr. 1 Životní cyklus produktu

Zavádění

Je to první fáze života produktu. Při zavádění jsou tržby vždy nižší a náklady na jednoho

zákazníka naopak vyšší. Je to zaviněno vstupem na trh, protože si daný produkt zákazníky

teprve získává.

Fáze růstu

Typickým rysem této fáze je růst zisků. Konkurence pomalu, ale jistě přibývá a hlavním

marketingovým cílem podniku je, dosáhnout co největšího tržního podílu. Tato fáze je fází

určení komunikace, to znamená, že podnik by měl nabízet výrobek za zaváděcí ceny a

strhnout lavinu zájmu po produktu. Díky správné podpoře prodeje může čekat vyšší po-

ptávku a tím si zajistit vyšší zisky.
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Zralost

Tato fáze je pro podnik nejvýnosnější. Oproti fázi zavádění, v této fázi jsou tržby nejvyšší

a naopak nižší náklady na zákazníka. V této fázi se podnik snaží se svými produkty odlišit

od konkurence pomocí značky. Očekávají se zde vysoké zisky a udržení získaného tržního

podílu. V této fázi by měl podnik zvýšit podporu prodeje, se snahou zaujmout nové zákaz-

níky či zákazníky od konkurentů.

Pokles

Fáze poklesu je fází, kdy klesají veškeré tržby z prodeje. Produkt se zde stává neatraktiv-

ním na trhu a celkově klesají i zisky. V tento moment se snižuje podpora prodeje a omezu-

je se reklamní činnost. (Kotler, 2001, s. 316) (Kotler, 2004, s. 855)

2.1.3 Úrovně produktu

Produkt by měl plnit veškeré potřeby, nároky a přání kupujícího. Je v zájmu společnosti

zanalyzovat daný produkt na základě jeho užitečnosti, rysů a doplňujících vlastností. (Ka-


[…]


lit zájem od konečných zákazníků na trhu. Tento způsob je možný učinit propojením jejich

dosavadních webových stránek se sociálními sítěmi jako je například Facebook nebo Twit-

ter.

Direct marketing

Přímý marketing firma nevyužívá, ani žádnou podobnou formu. Doporučila bych firmě

zasílání nevyžádaných nabídek produktů a služeb, například pomocí PC obchodních pro-

spektů, a dále bych doporučila obvolávání stálých či nových zákazníků, pokud neuvažují o

nové objednávce. Z finančního hlediska je to pro firmu atraktivní způsob jak zaujmout či

získávat nové objednávky. Tento způsob propagace by se mohl činit v časovém intervalu

1x za 14 dní.

Předměty k propagaci

Neexistence marketingového oddělení má na podnik určitý dopad. Podle analýzy marke-

tingového mixu a části propagace, jsem došla ke zjištění, že firma nemá v současné době

žádnou fungující reklamu ani nevlastní žádné propagační nebo dárkové předměty. Tyto

předměty jsou v dnešní době velmi oblíbené a žádané.

Proto je navrženo objednat následující propagační předměty:

 Propisky

 Kalendáře

 Deštníky

 Tužky

Jednotlivé předměty jsou díky své kompatibilitě a klasickému provedení vhodnými před-

měty například jako dárky pro zaměstnance (kalendáře), pro zájemce na veletrzích a výsta-

vách (tužky, propisky). Deštníky a zápisníky by mohla firma darovat svým obchodním

zástupcům, pro větší úspěšnost zviditelnění se. Potenciální předměty by se výborně hodily

do kanceláří, a tudíž by byli klientovi neustále na očích.

Byl vypracován i návrh s následnou tabulkou a případnými cenami bez potisku a DPH a s

potiskem. Případný návrh by byl na rozpočet ve výši max. 10 000 Kč. Ceny (Tab. 2) jsou

bez DPH a bez potisku.
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V Tab. 3 jsou uvedeny ceny tisku loga, které by bylo obsaženo v 1 barvě, a to černé. U

každého předmětu je cena na potisk jiná v závislosti na počtu objednaných kusů.

Největší finanční položku tvoří deštníky, které by byly určeny pro obchodní zástupce pří-

padně i pro zaměstnance. Na druhém místě jsou to tužky, hodící se také do každé kancelá-

ře. Další jsou v cenové řadě kalendáře, které mohou být vhodným dárkem pro zaměstnan-

ce. Kalendář by mohl obsahovat starší fotky budovy firmy s porovnáním se současným

stavem, mohly by zde být i fotky z okolí firmy, popřípadě fotky města z dávných let

s poměrem se současným rokem.

Předmět
Cena za kus

(Kč)

Navrhovaný

počet
Celkem (Kč)

Kalendář 35,50 50 1 775

Propiska 4,20 200 840

Deštník 75,90 50 3 795

Tužky 1,90 500 950

Celkem x 800 7 360

Navrhované varianty propagačních předmětů

(ceny bez DPH a potisku)

Zdroj: Speed-press.cz, 2014

Tab. 2 Návrh propagačních předmětů a jejich ceny

Předmět

Cena

potisku

na 1 ks

Počet

předmětů

Celkem

(Kč)

Propiska 3,00 200 600

Kalendář 14,90 50 745

Deštník 13,20 50 660

Tužky 2,20 500 1 100

Celkem x 800 3 105

Jednotlivé ceny potisku

Zdroj: Speed-press.cz, 2014

Tab. 3 Ceny potisku jednotlivých položek
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Na základě získaných informací o cenách předmětů a jejich potisku, by konečná částka

přesáhla 10 000 Kč. Celková částka za 800 ks předmětů s černým potiskem loga, by byla

10 465 Kč. Podnik by mohl předměty využít, jak už bylo výše napsáno, pro zaměstnance,

na výstavy a veletrhy, při obchodních schůzkách, jako dar do tomboly na městských ple-

sích a tím se i zviditelnit.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce byla analýza současného marketingového mixu firmy Codaco

Electronic s.r.o. a případně tento marketingový mix vylepšit.

Ke splnění tohoto úkolu bylo nutné obeznámit se s pracovním řádem firmy, organizační

strukturou, výrobním procesem, s interním programem a jednotlivými produkty a cenovou

politikou.

Codaco Electronic s.r.o. se zabývá výrobou komunikačních a signalizačních systémů a

nabízí bohaté spektrum produktů a služeb. Velkým plusem této společnosti je v první řadě

její dlouholetá působnost a kvalitní zpracování všech jejích produktů.

Cíle mé bakalářské práce byly popsat a charakterizovat firmu Codaco Electronic s.r.o. a

zanalyzovat její současný stav marketingového mixu.

Teoretická část byla vypracována pomocí odborných literárních zdrojů, které byly zaměře-

ny na marketingový mix a jeho jednotlivé části, Porterovu analýzu 5-ti sil a SWOT analý-

zu.

Praktická část byla vypracována na základě teoretických informací a obsahuje uvedení a

charakteristiku společnosti, dále obsahuje její organizační strukturu, analýzu nebezpečné

konkurence, odběratelů, dodavatelů a SWOT analýzu, která pojednává o silných a slabých

stránkách podniku, jeho potenciálních příležitostech a hrozbách.

Z této analýzy je jasné, že se podnik delší dobu potýká s problémem týkající se skladování.

Řešením tohoto problému by bylo dočasné pronajmutí skladu a v pozdější době by firma

mohla přemýšlet o výstavbě svého vlastního. Ostatní doporučení a návrhy jsou v kapitole

10. Snad tato bakalářská práce bude pro firmu Codaco Electronic s.r.o. aspoň nějakým

přínosem.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 56
