Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

oponent BP:

Ak. rok:

Eliška Tomková

Ing. Ivana Londová

2013/2014

Téma BP: **Marketingový mix firmy Codaco Electronic s. r. o.**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 4
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 3
5 Praktická část práce (řešící část) 2
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 29

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Analytická část práce obsahuje zhodnocení marketingového mixu firmy. Jedná se o velmi povrchní analýzu, větší pozornost je věnována pouze produktu, ostatní prvky mixu – tj. cena, distribuce, propagace a lidé – jsou zhodnoceny velmi stručně. Nejsou uvedeny konkrétní údaje (cena, distribuce).

Následná SWOT analýza a Porterova analýza jsou zpracovány bez uvedení bližších informací o zdrojích, z nichž studentka při rozboru vycházela.

V práci jsou dále navržena opatření pro firmu, která spočívají v propagaci v inzertních novinách, zavedení direct marketingu a navržení propagačních předmětů. Tato řešení jsou neodborná, nezakládají se na posouzení vlivu na potenciální zákazníky a navržené médium pro jednorázovou propagaci považují za nevhodné. Stejně jako množství a typy vyrobených propagačních předmětů.

Práce je popisná, bez větší míry vlastního přínosu studentky. Návrhy a opatření nejsou podloženy hlubší analýzou.

Práce obsahuje gramatické chyby.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete, z jakých zdrojů jste čerpala při vypracování SWOT analýzy.
2. Vysvětlete postup direct marketingových aktivit, které navrhujete a adresáty, které budete oslovovat.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 12.5.2014

podpis hodnotitele BP